
33. Pielikums 

Informācijas aprites kārtība sprādzienbīstamo priekšmetu atrašanas gadījumos 

sabiedrisko ēku tuvumā 

 

2023. gada 12.janvāra Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada 

sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas pārstāvju sēdē (prot. Nr.2023-01) 

tika noteikta kārtība, kādā notiek iesaistīto pušu informēšanas sadarbības teritorijā 

atrasto sprādzienbīstamo priekšmetu gadījumos.  

 

Informēšanas kārtība tiek īstenota, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr. 

579 “Kārtība, kādā Nacionālie bruņotie spēki tiek iesaistīti sprādzienbīstamo priekšmetu 

iznīcināšanā vai spridzināšanas Darbu veikšanā sauszemes teritorijā miera laikā”. 

 

Informācijas apmaiņa sprādzienbīstamo priekšmetu identificēšanas gadījumos pilsētas 

un novada teritorijā tiek nodrošināta pēc sekojošā algoritma: 

 

1. Veicot rakšanas darbus un konstatējot sprādzienbīstamo priekšmetu klātbūtni, 

būvnieks vai teritorijas īpašnieks ziņo Valsts policijas operatīvajam dežurantam 

uz tālruni 110 vai uz 112.  

1.1. un gadījumos, ja priekšmets atrasts Liepājas Speciālās Ekonomiskās 

Zonas teritorijā – arī LSEZ Drošības, aizsardzības un vides daļai pa tālruni 

(+371) 26141920. 

2. Pēc informācijas saņemšanas, Valsts policija rīkojas, pamatojoties uz Ministru 

kabineta noteikumiem Nr. 579 “Kārtība, kādā Nacionālie bruņotie spēki tiek 

iesaistīti sprādzienbīstamo priekšmetu iznīcināšanā vai spridzināšanas Darbu 

veikšanā sauszemes teritorijā miera laikā”. 

3. Pēc NBS nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas speciālistu izvērtējuma Valsts 

policija pieņem lēmumu par evakuācijas nepieciešamību  

3.1. ja nepieciešama evakuācija un priekšmets skar sabiedrības drošību 

kopumā, tiek informēta STCAK un pieņemts kopīgs lēmums ar VP un 

3.2. ja evakuācija nav nepieciešama, tiek informēta STCAK, kā arī tiešā 

tuvumā esošā sabiedriskā iestāde. 

 

Vispārējā informācija iedzīvotājiem rīcībai sprādzienbīstamo priekšmetu atrašanas 

gadījumos: 

 

1.Tos neaiztikt, nemēģināt izjaukt, lai izpētītu, un nepārvietot. 

2.Vieta, kurā priekšmeti atrasti, iespēju robežās jānožogo, jāiezīmē. 

3.Par atradumu jāziņo tuvākajā Valsts policijas nodaļā (tālruņa numurs 110), vai zvanot 

uz tālruņa numuru 112. 

4.Jāsniedz atrastā priekšmeta īss raksturojums. 

5.Jārīkojas saskaņā ar saņemtajām instrukcijām. 

6.Notikuma vietā ieradīsies nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas speciālisti, kas 

atrastos priekšmetus neitralizēs. 

 

Par atrastu sprādzienbīstamo priekšmetu neitralizēšanu iedzīvotājiem nav jāmaksā. 

 

Informācijas avots:  

https://www.mil.lv/lv/par-mums/par-nbs/tavai-drosibai/spradzienbistami-prieksmeti 

https://www.mil.lv/lv/par-mums/par-nbs/tavai-drosibai/spradzienbistami-prieksmeti

